ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2021 года 

<

адрес изъят> 

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО40 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО1 ФИО43

адвоката ФИО3 ФИО41 представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер за 

<

номер изъят> от 09.6.2021г.

при секретаре Касумовой ФИО42

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению Гаврилюк ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес изъят>, проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, не работающей, разведенной, имеющей высшее образование, ранее не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, п. «б» и «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Гаврилюк ФИО45 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ФИО46 вместе со своей сестрой ФИО5 ФИО48 в 2008 году, точная дата не установлена, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, создали устойчивую организованную преступную группу, действующую до ДД.ММ.ГГГГ, в которую в разное время, входили ФИО8 ФИО49 до ДД.ММ.ГГГГ, а после него до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 ФИО47

Целью организованной преступной группы было совершение в её составе на протяжении длительного времени неоднократных умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, против общественной нравственности, а именно организация в арендуемых ФИО4 ФИО50 и ФИО5 ФИО51. помещениях гостиничных комплексов «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес изъят>, Федеральная автомобильная дорога «Кавказ» 939 километр и 938 километр соответственно, занятия проституцией другими лицами, вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, в том числе с использованием несовершеннолетних.

В период времени с 2008 по ДД.ММ.ГГГГ.г. ФИО4 ФИО52 и ФИО5 ФИО53 вместе с ФИО8 ФИО60 а затем с ФИО36 ФИО59 в составе организованной преступной группы, беспрерывно, на протяжении длительного времени, используя указанные помещения гостиничных комплексов с кафе-саунами «

<

данные изъяты>» как притоны, путем их систематического предоставления, регулируя посещаемость, охрану, обеспечивая снабжение продуктами питания и спиртными напитками, а так же контрацептивными средствами, путем вовлечения и принуждения девушек, в том числе с применением насилия или с угрозой его применения, организовали занятие проституцией другими лицами, в том числе несовершеннолетними - Халимбековой ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10 ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО27 ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО27 ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые в помещениях указанного гостиничного комплекса систематически за плату оказывали мужчинам интимные услуги, неоднократно, вступая с ними в половое сношение.

ФИО4 ФИО57 и ФИО5 ФИО56., в указанный период, в различное время, для обеспечения преступной деятельности и содержания притонов, организованных в гостиничных комплексах с кафе - саунами «Визит» и «Лезет» за денежное вознаграждение вовлекались их знакомые.

Так, в октябре 2017 года более точная дата и время следствием не установлено, ФИО4 ФИО62 за денежное вознаграждение для обеспечения своей преступной деятельности, в качестве администратора кафе-сауны «Лезет», вовлекла Гаврилюк ФИО68., на которую возложила обязанности по контролю оказания интимных услуг: организации уборки помещений указанных гостиничных комплексов.

Гаврилюк ФИО63. с октября 2017 по февраль 2018 г.г. и с января 2020 по ДД.ММ.ГГГГ.г. в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», с февраля 2018 по январь 2020 г.г. в кафе-сауне «Визит», умышленно, зная, что ФИО4 ФИО70., ФИО5 ФИО69 и ФИО36 ФИО71 в составе организованной группы в помещениях указанных гостиничных комплексов организовано, в том числе с применением насилия или с угрозой его применения, занятие проституцией другими лицами, в том числе несовершеннолетней ФИО10 ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая, что своими действиями оказывает им содействие в указанной преступной деятельности, из корыстных побуждений, получая за это денежное вознаграждение, в качестве администратора осуществляла преступную деятельность, направленную на обеспечение деятельности притона, организованного в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», так она осуществляла контроль за чистотой и порядком в помещении кафе-сауны «Лезет» и «Визит»; регулярную смену и стирку спального белья; контроль за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; регулировала очередность и выбор клиентами для вступления в половой акт девушек, оказывающих интимные услуги; вела учет количества клиентов и сумм денежных средств, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые она записывала в специально отведенную тетрадь; в отсутствии ФИО4 ФИО64. и ФИО5 ФИО65 получала денежные средства с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера, которые в последующим передавала ФИО4 ФИО73 и ФИО5 ФИО74.; в случае возникновения конфликтных ситуаций с клиентами сообщала об этом ФИО4 ФИО66 и ФИО5 ФИО67

Таким образом, Гаврилюк ФИО77. своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, п. «б» и «в» ч.2 ст.241 УК РФ, - пособничество в организации организованной группой занятие проституцией, то есть пособничество в совершении деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенных организованной группой, с применением насилия или с угрозой его применения, с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения подсудимая Гаврилюк ФИО75 виновной себя признала полностью и показала, чтопримерно в октябре 2017 году, она устроилась администратором в кафе-сауну «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес изъят>, ФАД «Кавказ» 938 км. Её трудоустроила ФИО4 Кумсият, которая, являлась хозяйкой данного заведения. Примерно в феврале 2018 года, Кумсият предложила ей поработать администратором в кафе-сауне «Визит», расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, ФАД «Кавказ» 939 км, где хозяйкой была ее родная младшая сестра ФИО5 ФИО76 В указанных кафе-саунах «

<

данные изъяты>» ФИО5 ФИО80 и ФИО4 ФИО81 был организован притон по предоставлению интимных услуг. ФИО5 ФИО90 и ФИО4 ФИО91. на неё были возложены следующие обязанности: следить за чистотой и порядком помещении гостиницы, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО5 ФИО78. и ФИО4 ФИО79 учет о количестве клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые она заносила в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» с клиентами сообщать об этом ФИО5 ФИО86 ФИО4 ФИО87 Оплата ей производилась в размере 500 (пятьсот) рублей, за неполный рабочий день и 1000 (тысяча) рублей за сутки, которые она получала за отработанную смену, либо от ФИО5 ФИО82., либо от ФИО4 ФИО84. Администратором в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» она проработала до января 2020 года. В январе 2020 года, она перешла на работу администратором в кафе-сауну «Лезет», так как ФИО5 ФИО83 арендовала указанное кафе-сауну, после ухода оттуда ФИО4 ФИО85 Работа с девушками (проститутками) в кафе-саунах «

<

данные изъяты>» ФИО5 ФИО88 и ФИО4 ФИО89 была устроена следующим образом: они фактически девушек поставили в зависимое положение, давали им в начале дорогой телефон, после чего ставили их зависимость, то есть отрабатывали эти деньги перед ними, фактически девушки становились, им должны. После того как они отрабатывали перед ними долг, ФИО5 ФИО92. и ФИО4 ФИО93 путем обмана понуждали девушек продолжать заниматься проституцией. За указанный ею период работы в кафе-саунах «

<

данные изъяты>», данные заведения работали исключительно как притоны по оказанию интимных услуг. Администраторами кафе-сауны «Визит» в период её работы администратором были: ФИО24 ФИО96, ФИО21 ФИО97, ФИО16 ФИО98 и ФИО23 ФИО99, из девушек, оказывавших интимные услуги в указанном заведении были: ФИО10 ФИО110, ФИО28 ФИО111, ФИО11 ФИО112, Шекерханова ФИО101, ФИО26 ФИО100, Халимбекова ФИО95 и другие девушки имена, которых она не помнит в настоящее время. Из администраторов кафе-сауны «Лезет» ФИО13, ФИО14 ФИО109, ФИО15 и ФИО16, а из девушек, оказывавших интимные услуги в указанном заведении: ФИО26 ФИО102, ФИО10 ФИО103, Шекерханова ФИО104, ФИО28 ФИО105, ФИО11 ФИО106, Джанатлиева ФИО107, Сидгияева ФИО108 и ФИО17 ФИО6. В период с января 2019 года до декабря 2019 года, она примерно 5-7 раз заменяла администраторов кафе-саны «Лезет», которые по каким-либо причинам отпрашивались у ФИО4 ФИО94

Работая администратором в кафе-сауне «Визит» она знала, что ФИО10 ФИО113 является несовершеннолетней. Признает, что оказывала пособническую помощь в организации занятия проституцией в кафе-сауне «Лезет» и пособническую помощь в организации занятия проституцией в кафе-сауне «Визит» с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних.

Вину свою признаёт в полном объёме и по всем обстоятельствам совершенного ею преступления, изложенным в обвинительном заключении, раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой Гаврилюк ФИО114 в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, п. «б» и «в» ч.2 ст.241 УК РФ суд считает доказанной совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО26 ФИО115 из которых следует, что с конца 2017 года по февраль 2020 года, она добровольно оказывала интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», где ФИО4 ФИО126. был организован притон по оказанию интимных услуг. Кроме этого, в указанный период, она оказывала интимные услуги и в притоне по оказанию интимных услуг организованного в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», родной сестрой последней - ФИО5 ФИО127 ФИО4 Кумсият и ФИО5 Мильянат разъяснили ей порядок работы и условия, которые заключались в том, что она должна была оказывать интим услуги желающим клиентам и отдавать им всю выручку в конце рабочего дня, после чего они сами уже отдавали определенный процент её дохода. На регулярной основе посменно в кафе-сауне «Лезет» работали администраторы: ФИО15 ФИО119 ФИО14 ФИО118), ФИО18 ФИО117) и Гаврилюк ФИО116), а в кафе-сауне 

<

данные изъяты>» ФИО2, ФИО22 ФИО134 и ФИО21 ФИО135 в обязанности которых входило общее руководство притонами в случае отсутствия ФИО4 ФИО120. и ФИО5 ФИО121., а именно следить за чистотой и порядком помещении кафе-саун, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО5 ФИО133. и ФИО4 ФИО128 учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-саунах с клиентами сообщать об этом ФИО19 и ФИО4 ФИО132 В период оказания ею интимных услуг в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», там оказывали интимные услуги несовершеннолетние сестра ФИО27 ФИО131. и ФИО27 ФИО130), а в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» несовершеннолетняя ФИО10 ФИО129. Администраторы кафе-сауны «

<

данные изъяты>» достоверно знали, что оказывающие интимные услуги ФИО10 ФИО124 являются несовершеннолетней;

- показаниями свидетеля обвинения ФИО14 ФИО125 из которых следует, чтов период времени с мая 2017 по август 2017 года и с мая 2019 по август 2019 года, она оказывала интимные услуги в кафе-сауне «Лезет», где ФИО9 был организован притон по оказанию интимных услуг. Из заработанных предоставлением интимных услуг денег она выплачивала ФИО4 ФИО140. процент. Денежные средства, полученные от занятия проституцией ею, передавались нарочно ФИО9, а во время её отсутствия нанятым ею в качестве администраторов женщинам, а именно: ФИО15 ФИО148), ФИО18 ФИО149), ФИО14 ФИО141) и ФИО13 ФИО142, которые получали заработную плату в размере от 700 до 1 000 рублей за смену. Девушками, оказывавшими интимные услуги в период, с 05.2017 по 08.2017 года были ФИО14 ФИО7, ФИО20 ФИО146), ФИО13 ФИО143, Гвоздева Дарья и ФИО26 ФИО147. В период с 05.2019 по 08.2019г.

<

адрес изъят> и её родная сестра ФИО27 ФИО150), ФИО26 ФИО151, Халимбекова ФИО156, Сидгияева ФИО152 и ФИО14 ФИО7 и другие девочки имена, которых она не помнит. Со слов ФИО4 ФИО139. ей было известно, что в кафе-сауне «Визит» работают администраторами ФИО21, Гаврилюк ФИО154 и ФИО22 ФИО155

- показаниями свидетеля обвинения Сиберт ФИО136., данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, из которых следует, чтопримерно в феврале 2017 года она добровольно стала оказывать интимные услуги в кафе-сауне «Визит» расположенной на ФАД «

<

данные изъяты>», с южной части въезда, где был организован притон по оказанию интимных услуг сестрами ФИО12 и ФИО9 С февраля 2017 по декабрь 2018 года, она оказывала интимные услуги в кафе-сауне «Визит» несколько месяцев, так как часто уходила и возвращалась. За указанный период администраторами в кафе-сауне «Визит» были ФИО22, ФИО23 и ФИО2 (Рита) в обязанности которых входило следить за чистотой и порядком помещении гостиницы, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО5 ФИО137. и ФИО4 ФИО138 учет о количестве клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «Визит» с клиентами сообщать об этом Кумсият. Какой-либо иной деятельности, выражающиеся в приготовлении либо доставки еды, в кафе-сауне «Визит» не осуществлялось. Клиенты посещали кафе-сауну «Визит» лишь с одной целью получения интимных услуг, осознавая, что гостиница фактически является борделем, в котором оказывается интимные услуги за деньги;

- показаниями свидетеля обвинения ФИО17 ФИО153., данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, из которых следует, чтос января 2019 года по приглашению ФИО9 она добровольно приехала в кафе-сауну «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес изъят> ФАД «

<

данные изъяты>» южный въезд в город, где ФИО9 был организован притон по занятию проституцией, которая предложила ей оказывать интимные услуги в указанной кафе-сауне, на что она дала согласие. В ходе беседы, ФИО4 ФИО157 разъяснила ей условия занятия проституции в кафе-сауне «Лезет», которые заключались в том, что она при приходе клиентов, обязана была подойти к ним и предложить вступить с ней в половой акт и уединиться с ней в одном из номеров данной кафе-сауны по расценкам, которые она ей обозначила. Прежде чем вступить в половой акт, она была обязана передать все полученные от клиента денежные средства нарочно ФИО9, а в ее отсутствии нанятым ею администраторам, которыми были: Гаврилюк ФИО158), ФИО16 ФИО159 ФИО18 ФИО160). Администраторы получали каждый день от Кумсият деньги в сумме 1000 рублей за выход. В период её нахождения в кафе-сауне «Лезет» там оказывали интимные услуги девушки по имени Джанатлиева ФИО172), ФИО26 ФИО173, ФИО27 ФИО161, ФИО27 ФИО162), ФИО28 ФИО163, ФИО13 ФИО164, ФИО35 ФИО165, ФИО10 ФИО166, Шикерханова ФИО167, Халимбекова ФИО168 и другие девушки. В кафе-сауне «Лезет» она занималась проституцией до декабря 2019 года. Аналогичный способ организации и функционирования было организовано и в кафе-сауне 

<

данные изъяты>», где хозяйкой была ФИО5 Мильянат, где ею также был организован притон по занятию проституцией. ФИО17 ФИО169. в 2019 году, неоднократно в кафе-сауне «Визит» тоже оказывала интимные услуги за денежное вознаграждение. В кафе-сауне «

<

данные изъяты>» администраторами были: ФИО21 и ФИО24, а из девочек проституток она запомнила ФИО10 Малену, Халимбекову ФИО170 и Шикерханову ФИО171 В обязанности администраторов кафе-сауны «Визит» и «Лезет» входили следующие обязанности: следить за чистотой и порядком помещении гостиницы, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие хозяек притонов; учет о количестве клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-саунах с клиентами сообщать об этом хозяйкам притона; 

- показаниями свидетеля ФИО10 ФИО174 данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, из которых следует, чтов начале июня 2018 года, она в поисках работы попала в кафе-сауну «

<

данные изъяты>». В кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО175 ФИО5 ФИО177. и ФИО36 ФИО176 зная, что она является несовершеннолетней, вовлекли её в занятие проституцией, где в первый же день, она оказала интимные услуги в общей сложности порядка 10 мужчинам, которые за оказание ею интимных услуг выплатили ФИО5 ФИО179. и ФИО4 ФИО178 денежные средства. С этого же времени, то есть с июня 2018 года, точной даты она не помнит, будучи несовершеннолетней она стала заниматься проституцией в кафе-сауне «Визит». В указанной сауне в период оказания ею интимных услу, будучи несовершеннолетней, администраторами работали Гаврилюк ФИО181, ФИО24 ФИО185 и ФИО21 ФИО186. Кроме этого, подменным администратором работала ФИО23. В обязанности администраторов входило: контролировать нахождение девушек проституток в помещении кафе-сауны «

<

данные изъяты>»; следить за внешним видом девушек оказывающих интимные услуги; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО4 ФИО180. и ФИО5 ФИО182 кроме этого в обязанности администраторов входил учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; следить за чистотой и порядком помещений кафе-сауны «

<

данные изъяты>» и в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» с клиентами сообщать об этом ФИО4 ФИО184. и ФИО5 ФИО192 Через несколько дней, после того, как она впервые предоставила интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», ФИО5 ФИО183 привезла её в расположенный неподалёку от кафе-сауны «

<

данные изъяты>» в кафе-сауну «

<

данные изъяты>», где также был организован притон по оказанию интимных услуг, хозяйкой которого была ФИО4 ФИО193. Находясь в кафе-сауне «

<

данные изъяты> ФИО4 ФИО189 отправила её в один из гостиничных номеров, где она оказала интимные услуги клиенту за денежные вознаграждение, будучи несовершеннолетней. Она регулярно оказывала интимные услуги, как в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», так и в кафе-сауне «

<

данные изъяты>». ФИО5 ФИО191. и ФИО4 ФИО190., в свою очередь, зная, что она является лицом, не достигшим совершеннолетия и занимается проституцией, прятали её в помещении кафе-сауны либо вывозили за пределы указанных кафе-саун. Свое совершеннолетие она отметила ДД.ММ.ГГГГ в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», где присутствовали ФИО5 ФИО187., администратор Гаврилюк ФИО188 и девушка, оказывающая интимные услуги Шекерханова Раиса.

В период, когда она, будучи несовершеннолетней, оказывала интимные услуги в кафе-сауне «Визит», администратором там работала Гаврилюк ФИО198, которая достоверно знала, что она является несовершеннолетней;

- показаниями свидетеля ФИО28 ФИО194 данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон, из которых следует, чтос мая 2017 года, она была вовлечена, а затем под принуждением в занятие проституцией, в принадлежащей ФИО5 ФИО196. кафе-сауне «

<

данные изъяты>» расположенной на федеральной трассе «Кавказ» у южного въезда в 

<

адрес изъят>. Обязательным условием в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» было, что, что прежде чем вступить в половой акт, она была обязана передать все полученные от клиента денежные средства нарочно ФИО5 ФИО199 в ее отсутствии администраторам ФИО24 Зареме или Гаврилюк ФИО197, которые там работали посменно и получали заработную плату в размере 1 000 рублей за смену, в обязанности, которых входило: следить за чистотой и порядком помещении кафе-сауны, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО5 ФИО200 учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «Визит» с клиентами сообщать об этом ФИО5 ФИО201 

В период оказания ею интимных услуг в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» из числа девочек, оказывающих интимные услуги, она запомнила ФИО10 ФИО203, Халимбекову ФИО195 и Шикарханову ФИО204. Какой-либо иной деятельности, выражающиеся в приготовлении либо доставки еды, в указанных кафе-саунах не осуществлялось. Клиенты посещали кафе-сауну «Визит» лишь с одной целью, а именно получения интимных услуг, осознавая, что кафе-сауна фактически является борделем, в котором оказываются интимные услуги за деньги. В кафе-сауне «

<

данные изъяты>» она оказывала интимные услуги с мая 2017 до фактического закрытия указанных заведений, т.е. до февраля 2020 года. Гаврилюк ФИО202 достоверно знала, что оказывающая интимные услуги ФИО10 ФИО213. является лицом, не достигшим совершеннолетия;

- показаниями свидетеля ФИО35 ФИО205., данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон следует, чтов сентябре 2017 года, она была вовлечена ФИО4 ФИО214. в занятие проституцией кафе-сауне «Лезет», где последней был организован притон по занятию проституции, куда кроме неё были вовлечены девочки проститутки, а именно ФИО14 Ума, ФИО25, ФИО26, ФИО10 ФИО215 родные сестра ФИО27 и ФИО27 Хурия (ФИО14). Обязательным условием занятием проституции в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» было то, что прежде чем вступить в половой акт, она и другие девочки обязаны были передать все полученные от клиента денежные средства нарочно ФИО9, а в ее отсутствии администраторам, которыми были ФИО16 

<

данные изъяты>), ФИО18 

<

данные изъяты>), ФИО15 

<

данные изъяты>) и ФИО14 

<

данные изъяты>). Кроме этого, недалеко от кафе-сауны «Лезет» функционировал притон по оказанию интимных услуг организованный в кафе-сауне 

<

данные изъяты>», куда она была вовлечена родной сестрой ФИО4 ФИО207 - ФИО5 ФИО208, которая была организатором данного притона. В указанной кафе-сауне оказывали интимные услуги девочки проститутки по имени Шикерханова Раиса, ФИО10 Малена (Малика), Халимбекова ФИО206, ФИО28, ФИО29, ФИО26 и ФИО30, администраторами в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО24 

<

данные изъяты>, ФИО23 

<

данные изъяты>, ФИО21 

<

данные изъяты> и Гаврилюк 

<

данные изъяты>. Принцип работы, условия и порядок в кафе-сауне «Визит» был аналогичный, как и в кафе-сауне «Лезете». В период оказания ею интимных услуг ФИО4 ФИО210 и ФИО5 ФИО212 обременяли девочек, оказывающих интимные услуги долгами, путем покупок предметов одежды, продуктов питания, сигарет и предметов первой необходимости, чем фактически загоняли их в рабство, так как они не могли с ними расплатиться. Понимая их беспомощное положение, ФИО4 ФИО220. и ФИО5 ФИО221 в момент, когда они хотели уйти, предъявляли им долги, говоря, что пока они не расплатимся с долгами, путем оказания интимных услуг в их кафе-саунах никуда не уйдут. Кроме этого, ФИО5 ФИО217. ФИО4 ФИО219. и сожитель последней ФИО36 ФИО222 заставляли девочек проституток оказывать интимные услуги под принуждением, путем угроз либо применением насилия. Указанными лицами в указанных кафе-саунах были организованы все условия для занятия проституцией, включая и физическую защиту, которую осуществлял ФИО36 ФИО225 Она занималась одновременно проституцией в кафе-саунах «

<

данные изъяты>» с октября 2017 года по май 2019 года. Гаврилюк ФИО209 работая администратором в кафе-сауне «Визит» достоверно знала, что оказывающая интимные услуги в кафе-сауне «Визит» ФИО10 ФИО226., является несовершеннолетней. В обязанности Гаврилюк ФИО211 как администратора кафе-сауны «Визит» входило: следить за чистотой и порядком помещении кафе-сауны «Визит», регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО5 ФИО223 учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случа возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «Визит» с клиентами сообщать об этом ФИО5 ФИО224

- показаниями свидетеля ФИО31 ФИО216., данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон следует, чтов начале ноября 2017 года ФИО5 ФИО227., её родная сестра ФИО4 ФИО239 и ФИО36 ФИО228 путем обмана и обременения долгами, а затем принуждения путем угроз и избиения вовлекли её в занятие проституцией в кафе-сауне «Визит» против её воли. Обязательным условием Сефербековой Мильянат было то, что она была обязана подходить клиентам и предлагать им вступить с ней в половой акт и уединиться с ней в одном из помещений кафе-сауны «Визит». В период оказания ею интимных услуг в кафе-сауне «Визит» также как и она оказывали интимные услуги: ФИО32 ФИО238, Халимбекова ФИО240, ФИО33 ФИО233, ФИО29, ФИО28 ФИО230, ФИО26 ФИО231, Гасанова ФИО232 и другие девушки. В кафе-сауне «Визит» также работали администраторы ФИО24 и Гаврилюк ФИО237, которые работали посменно и получали от Сефербековой Мильянат 1000 рублей за смену. В обязанности администраторов входило: контроль за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; контроль за вступлением в половой акт девушек оказывающих интимные услуги; получать денежные средства с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера, в отсутствие ФИО5 ФИО235 учете количества клиентов и сумм денежных средств, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они записывала в специально отведенную тетрадь; сообщать в случаи возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» с клиентами, ФИО5 ФИО234 и осуществление иных обязанностей, направленных на обеспечение деятельности указанного притона. Кроме этого в марте 2018 года ФИО4 Кумсият вместе с ФИО36 ФИО229 забрали её в кафе-сауну «

<

данные изъяты>», где ФИО4 ФИО236. был организован притон по оказанию интимных услуг, где она по требованию ФИО4 ФИО241. и ФИО36 ФИО242 стала оказывать интимные услуги. Организация работы кафе-сауны «Лезет» был аналогичный, как и в кафе-сауне «

<

данные изъяты> В кафе-сауне «

<

данные изъяты>» оказывали интимные услуги девочки проститутки по имени Гвоздева ФИО243 ФИО27 ФИО244, ФИО20 ФИО245, ФИО33 ФИО246 ФИО20 ФИО247, ФИО28 ФИО248 и другие девочки. Кроме этого, в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» работали администраторы обязанности у которых были такие же как и у администраторов «

<

данные изъяты>». В период оказания ею интимных услуг в кафе-сауне «Лезет» администраторами работали: ФИО18 ФИО251), ФИО15 ФИО253 ФИО14 ФИО250) и ФИО16 ФИО249

- показаниями свидетеля ФИО23 ФИО254., согласно которых следует, чтов начале апреля 2014 года ФИО5 ФИО255 предложила ей выйти на работу уборщицей в арендуемый ею и её родной сестрой ФИО4 Кумсият кафе-сауну «Визит» расположенную по адресу: 

<

адрес изъят>, 939 км ФАД «Кавказ», на что она дала согласие. На следующий день она приехала в вышеуказанное заведение, где ФИО5 ФИО258 разъяснила ей условия работы, а именно находиться в данном заведении и следить за порядком, оплата производилась в размере 500 (пятьсот) рублей, за неполный рабочий день и 1000 (тысяча) рублей за сутки, которые она получала ежедневно, либо от вышеуказанной ФИО5 ФИО259 либо от её сестры ФИО4 ФИО263 В первый же день работы, ФИО5 ФИО265. познакомила её с девочками, которые с её слов были проститутками и оказывали интимные услуги за денежное вознаграждение, ими были девушки по имени Халимбекова ФИО262 и ныне покойная ФИО32 ФИО264. В последующем ФИО5 ФИО266 предложила ей поработать администратором, на что она дала согласие. После инструктирования её о ведении деятельности, она приступила к работе. Проработала она там с апреля 2014 года до августа 2016 года, посменно с администраторами ФИО16 (Лиза) и ФИО15 ФИО260. В указанный период ФИО5 ФИО256 и ФИО4 ФИО257 в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», создали все условия для занятия проституцией, предоставляли для этого гостиничные номера, поддерживала в них порядок, получали прибыль от занятия проституции, то есть фактически был организован притон. После ухода из кафе-сауны «

<

данные изъяты>», она иногда заходила туда, чтобы увидеть ФИО5 ФИО261 которая должна была ей деньги и в это же время, она познакомилась там с администраторами Гаврилюк ФИО267) и ФИО22 Заремой в обязанности, которых входило следить за чистотой и порядком помещении гостиницы, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие Мильянат; учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые мы заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» с клиентами сообщать об этом ФИО5 ФИО271 На уточняющий вопрос следователя ФИО23 ФИО268 показала, что Гаврилюк ФИО272. работала администратором кафе-сауны «Визит» в период предоставления интимных услуг ФИО10 ФИО269 будучи несовершеннолетней;

- показаниями свидетелей ФИО21 ФИО270 согласно которых следует, чтопримерно в 2015 году через подругу её дочери - ФИО34 она познакомилась с матерью последней - ФИО4 Кумсият от которой стало известно, что она со своей родной сестрой ФИО5 ФИО280) арендует кафе-сауну «

<

данные изъяты> которая была расположена в 

<

адрес изъят> на ФАД «

<

данные изъяты>», где ими был организован притон по оказанию интимных услуг. Примерно в начале мая 2018 года, по предложению ФИО4 ФИО273 она вышла на работу поваром в арендуемый ею гостиничный комплекс с кафе-саунами «

<

данные изъяты>», который располагался неподалёку от кафе-сауны «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес изъят> на ФАД «

<

данные изъяты>». В кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО374, ФИО36 ФИО375 и ФИО5 ФИО376 создали все условия для занятия проституцией, предоставляли для этого гостиничные номера, организовали работу по поддержанию в нем порядка, получали прибыль от занятия проституции девушками проститутками, то есть в кафе-сауне «Лезет» было организовано все для функционирования данного заведения как притона по оказанию интимных услуг. В период её работы в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», постоянно находились девочки, которые занимались проституцией за плату. Кроме этого в кафе-сауне «Лезет» находились администраторы в обязанности которых входило: следить за чистотой и порядком помещении кафе-сауны, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО4 ФИО274.; учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «Лезет» с клиентами сообщать об этом ФИО4 ФИО275., которая в свою очередь, сообщала ФИО36 ФИО279 который разрешал данные конфликты. В качестве администраторов в кафе-сауне «Лезет» работали: ФИО16 ФИО282 и ФИО18 ФИО283), девочками оказывающие интимные услуги были: ФИО28 ФИО276, Джанатлиева ФИО278, ФИО10 Малена, ФИО26, ФИО35 и другие девушки. Кроме этого за период работы поваром в кафе-сауне 

<

данные изъяты>», она примерно 3-5 раз замещала администраторов, которые по каким-либо причинам отпрашивались у ФИО4 ФИО277. В период исполнения обязанностей администратора она выполняла функции администратора. Работа с девушками (проститутками) в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО281. была устроена следующим образом: она вместе со своей сестрой ФИО5 ФИО284. и ФИО36 Хабибом фактически девушек ставили в зависимое положение, путем обременения долгами за предоставленными ими девочкам проституткам дорогих телефонов и предметов одежды, после чего заставляли их отрабатывать эти деньги перед ними, фактически девушки становились, им должны. После того, как они отрабатывали перед ними долг, Мильянат путем обмана и угроз принуждали девушек продолжать заниматься проституцией. Проработав до середины июня в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» она, разругавшись с ФИО4 ФИО285 ушла оттуда. Сразу как она ушла с кафе-сауны «Лезет», родная сестра ФИО4 ФИО291. - ФИО5 ФИО292 предложила ей поработать администратором в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», где также был организован притон по оказанию интимных услуг, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за смену, на что она дала согласие. ФИО12 возложила на неё такие же обязанности администратора, как и в кафе-сауне «

<

данные изъяты>». С ней посменно, в качестве администраторов в кафе-сауне «

<

данные изъяты> работали: ФИО22 ФИО287 и Гаврилюк ФИО286. Работа с девушками (проститутками) в кафе-сауне 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО293 была устроена таким же образом, как и в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», т.е. она вместе со своей сестрой ФИО4 ФИО289 и ФИО36 ФИО290 путем обмана и угроз, заставляли девочек (проституток) оказывать интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» путем обременения их долгами, ставив их в зависимое положение. Девочками, которые предоставляли интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» были ФИО10 ФИО288), Халимбекова ФИО296 и Шикерханова ФИО294 и много других девочек имена которых она не помнит. Проработав администратором до начала августа она по семейным обстоятельствам ушла оттуда. В конце ноября 2019 года, она в связи с тяжелым материальным положением, по просьбе ФИО5 ФИО297 вновь вышла к ней на работу администратором в сауну «

<

данные изъяты>», где с ней посменно работали администраторами ФИО22 ФИО300 и Гаврилюк ФИО299. Гаврилюк ФИО298 работая администратором в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» достоверно знала, что оказывающая интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО295 является несовершеннолетней;

- показаниями свидетеля ФИО22 ФИО301 из которых следует, чтопримерно в 2015 году через подругу её дочери - ФИО5 ФИО303 она познакомилась с матерью последней - ФИО4 Кумсият от которой стало известно, что она со своей родной сестрой Сефербековой Мильянат (Миланой) арендует кафе-сауну «

<

данные изъяты>» которая была расположена в 

<

адрес изъят> на ФАД «

<

данные изъяты>», где ими был организован притон по оказанию интимных услуг. Далее примерно в начале мая 2018 года по предложению ФИО4 ФИО304 она вышла на работу поваром в арендуемый ею гостиничный комплекс с кафе-саунами «

<

данные изъяты>», который располагался неподалёку от кафе-сауны «

<

данные изъяты> в 

<

адрес изъят> на ФАД «Кавказ». В кафе-сауне «Лезет» ФИО4 Кумсият, ФИО36 и ФИО5 Мильянат, создали все условия для занятия проституцией, предоставляли для этого гостиничные номера, организовали работу по поддержанию в нем порядка, получали прибыль от занятия проституции девушками проститутками, то есть в кафе-сауне «Лезет» было организовано все для функционирования данного заведения как притона по оказанию интимных услуг. В период её работы в кафе-сауне «ФИО306», постоянно находились девочки, которые занимались проституцией за плату. Кроме этого в кафе-сауне «Лезет» находились администраторы в обязанности которых входило: следить за чистотой и порядком помещении кафе-сауны, регулярной смене и стирки спального белья; следить за внешним видом девушек оказывавших интимные услуги; за обязательным вступлением в половой акт девушек проституток; брать деньги с клиентов за снятие номеров и оказание услуг сексуального характера в отсутствие ФИО4 ФИО305 учет количества клиентов и суммах денег, выплаченных клиентами за оказание интимных услуг, которые они заносили в специально отведенную тетрадь; в случае возникновения конфликтных ситуаций в кафе-сауне «Лезет» с клиентами сообщать об этом ФИО4 ФИО307., которая в свою очередь сообщала ФИО36 ФИО311 который разрешал данные конфликты. В качестве администраторов кафе-сауне «

<

данные изъяты>» работали: ФИО16 ФИО314 и ФИО18 ФИО315), девочками оказывающие интимные услуги были: ФИО28 ФИО308, Джанатлиева ФИО309, ФИО10 ФИО310, ФИО26, ФИО35 и другие девушки. В период работы поваром в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», она примерно 3-5 раз замещала администраторов, которые по каким-либо причинам отпрашивались у ФИО4 ФИО312. В период исполнения обязанностей администратора она выполняла функции администратора. Работа с девушками (проститутками) в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО313 была устроена следующем образом, она вместе со своей сестрой ФИО5 ФИО316. и ФИО36 ФИО317 фактически девушек ставили в зависимое положение, путем обременения долгами за предоставленными ими девочкам проституткам дорогих телефонов и предметов одежды, после чего заставляли их отрабатывать эти деньги перед ними, фактически девушки становились, им должны. После того как они отрабатывали перед ними долг, Мильянат путем обмана и угроз принуждали девушек продолжать заниматься проституцией. Проработав до середины июня в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» она, разругавшись с ФИО4 ФИО318. ушла оттуда. Сразу как она ушла с кафе-сауны «Лезет», родная сестра ФИО4 ФИО324. - ФИО5 ФИО326 предложила ей поработать администратором в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», где также был организован притон по оказанию интимных услуг, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за смену, на что она дала согласие. ФИО5 ФИО325. возложила на неё такие же обязанности администратора, как и в кафе-сауне «

<

данные изъяты>». С ней посменно, в качестве администраторов в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» работали: ФИО22 ФИО373 и Гаврилюк ФИО319. Работа с девушками (проститутками) в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО5 ФИО327 была устроена таким же образом, как и в кафе-сауне «

<

данные изъяты>», т.е. она вместе со своей сестрой ФИО4 ФИО321 и ФИО36 ФИО322 путем обмана и угроз, заставляли девочек (проституток) оказывать интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» путем обременения их долгами, ставив их в зависимое положение. Девочками, которые предоставляли интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» были ФИО10 ФИО328), Халимбекова ФИО320 и Шикерханова ФИО323 и много других девочек. Проработав администратором до начала августа она по семейным обстоятельствам ушла оттуда. В конце ноября 2019 года, она в связи с тяжелым материальным положением, по просьбе ФИО5 ФИО329 вновь вышла к ней на работу администратором в сауну «

<

данные изъяты>», где с ней посменно работали администраторами ФИО22 ФИО333 и Гаврилюк ФИО332. Гаврилюк ФИО334 работая администратором в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» достоверно знала, что оказывающая интимные услуги в кафе-сауне «

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО330 является несовершеннолетней;

- показаниями свидетеля ФИО37 ФИО335 данными в ходе предварительного следствия, чьи показания в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены с согласия сторон следует, что Гаврилюк ФИО349, она знает с лета 1994 года, с ней она познакомилась во время отдыха в 

<

адрес изъят> и с того же времени у неё с Гаврилюк ФИО336 завязались дружеские отношения. В декабре 1999 года Гаврилюк ФИО350 переехала к ней жить с 

<

адрес изъят>. Приехав к ней в 

<

адрес изъят>, она рассказала о том, что с 1997 года по 1999 год она отбывала наказание в тюрьме 

<

адрес изъят> и т, что после отбытия наказания вернулась в 

<

адрес изъят>, где поругалась со своими родителями, которые выгнали её из дома, при этом сделали себя опекунами её дочери, после чего она решила приехать ко мне чтоб как-нибудь обустроить свою жизнь. Приехав в 

<

адрес изъят> Гаврилюк ФИО338 устроилась официанткой в арендованное ею кафе и стала проживать совместно с ней в арендованном ими жилье. По факту документов удостоверяющие личность Гаврилюк ФИО341 ДД.ММ.ГГГГ года рождения могу пояснить следующее, что паспорт Гаврилюк ФИО339 она видела и лично держала в руках, во время регистрации в одной из гостиниц 

<

адрес изъят>. Кроме этого паспорт Гаврилюк ФИО351. она видела, когда они снимали квартиры в 

<

адрес изъят>, также среди документов Гаврилюк ФИО337 она видела её справку об освобождении из исправительной колонии. На фотографии в паспорте и в справке об освобождении, была изображена Гаврилюк ФИО352, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженка 

<

адрес изъят>. 

Кроме того, вина подсудимой Гаврилюк ФИО340 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается:

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО38 ФИО342 из трех представленных ему на обозрение фотографий ФИО38 ФИО354. опознал Литровник ФИО353 по фотографии 

<

номер изъят>;

- ответом на запрос с Управления по делам ЗАГС 

<

адрес изъят>, согласно которому показания Гаврилюк ФИО344 и ФИО38 ФИО345 подтверждаются;

- приговором Ленинского районного суда 

<

адрес изъят> в отношении Гаврилюк ФИО343 по ст. 30 - п. «а», «б» и «г» ст. 158 УК РФ к лишению свободы на два года один месяц;

- ответом на запрос с женской исправительной колонии ИК-2ГУФСИН по 

<

адрес изъят>, согласно которому показания Гаврилюк ФИО346 в части отбывания наказания в ФКУ ИК - 2 ГУФСИН по 

<

адрес изъят> по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес изъят> по ст. 30 - п. «а», «б» и «г» ст. 158 УК РФ к лишению свободы два года один месяц, подтверждаются;

- справкой с поликлиники 

<

номер изъят> 

<

адрес изъят> о том, что Гаврилюк ФИО347. на диспансерном и консультативно-лечебном наблюдении у врача психиатра не состоит;

- справкой с Дербентского межрайонного наркологического диспансера о том, что Гаврилюк ФИО348. на учете врача нарколога не состоит /т. 2 л.д. - 11;/

-характеристикой, выданной ОМВД России по 

<

адрес изъят>, из которой следует, что Гаврилюк ФИО355. по месту жительства характеризуется положительно;

- справкой с ОМВД России по 

<

адрес изъят>, о том, что у Гаврилюк ФИО356 семьи не имеется.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, с точки зрения их достоверности, так и в совокупности, с точки зрения их достаточности, суд считает, что вина подсудимой Гаврилюк ФИО360 в инкриминируемом ей преступлении установлена в полном объёме и квалифицирует ее действия по ч. 5 ст. 33, п. «б» и «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ, как пособничество в организации организованной группой занятие проституцией, то есть пособничество в совершении деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, совершенных организованной группой, с применением насилия или с угрозой его применения, с использованием для занятия проституцией несовершеннолетних.

При назначении Гаврилюк ФИО357. вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе смягчающие ее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Гаврилюк ФИО358.вину свою полностью признала, раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно. 

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимой Гаврилюк ФИО359 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Гаврилюк ФИО361. судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, в том числе данные о личности Гаврилюк ФИО362 суд не усматривает оснований для назначения подсудимой Гаврилюк ФИО365 наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного Гаврилюк ФИО364. преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности Гаврилюк ФИО366 отсутствие обстоятельств отягчающих ее наказание, суд считает возможным ее исправление без реального лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначаемое Гаврилюк ФИО363 в пределах санкции инкриминируемой статьи, наказание в виде лишения свободы, считать условным с установлением определенного испытательного срока без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Гаврилюк ФИО367 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренного по ч. 5 ст. 33, п. «б» и «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное Гаврилюк ФИО368 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на осужденную Гаврилюк ФИО369 обязанность не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной. 

Меру пресечения в отношении Гаврилюк ФИО370. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная Гаврилюк ФИО371 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ею защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ФИО372 Гасанов.

( Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).